* Codex Corb., *nec reverti causa fornicationis ad illum*. Quod autem habetur infra: *Et ideo non subiecit*, etc., usque ad vers. 12, abest a cod. Remig. uno; Et adjectum contendit P. Lombardus l. iv, dist. 35.

* Cod. Laud., *conjugiis consilium datur, ad ipsum Dominum revertantur, abstinentes se ab uxoribus suis; ut possint dignius accipere corpus Domini*.

^b Rom. edit. ac mss. nonnulli, *spiritu servavit*.

^c Vet. edit. ac mss. frequentissimi, imitari illos vult; Rom. edit.,... *se vult*. Haud incommode, veram tamen putamus lectionem esse, quam e cod. Vall. reposuimus.

^d Rom. edit., *aut si impellente lascivia, usum*

uxorem fidem, et sanctificata est mulier infidelis eo viro fideli. ^a Habere illos beneficium bonæ voluntatis ostendit; quia horrorem nominis Christi non habent: et ad tuitionem hospitii pertinet, in quo signum sit crucis, quo mors victa est; sanctificatio enim est.

Alioquin filii vestri immundi essent. Immundi essent filii eorum, ^b si dimitterent volentes habitare secum, et aliis se copularent; essent enim adulteri, ac per hoc et filii eorum spurii; ideo immundi. *Nunc autem sancti sunt.* Sancti sunt; quia de conjugii licitis nati sunt: et quia sub creatoris veneratione nati sunt propensiore ex parte. Quia sicut ^c quidquid per dedicationem idolorum fit, immundum est; ita quidquid sub Dei creatoris professione fit, sanctum est.

(Vers. 15.) *Quod si infidelis discedit, discedat.* Propositum religionis, custodit, præcipiendo ne christiani relinquunt conjugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii; major enim causa Dei est, quam matrimonii.

(28, q. 2, c. Si infidelis.) *Non est enim frater aut soror servituti subjectus in hujusmodi.* Hoc est, non debetur reverentia conjugii ei, qui horret auctorem conjugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est: ac per hoc non est peccatum ei, qui dimittitur propter Deum, si alii se junxerit. Contumelia enim Creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur; quia voluit sub Dei devotione habere conjugium. Itaque non est ei *fides servanda conjugii*, quia ideo recessit ^d ne audiret auctorem esse christianorum Deum conjugii. Nam (III Esdr. ix et seq.) si Esdras dimitti fecit uxores aut viros infideles; ut propitius fieret Deus, nec iratus esset, si alias ex genere suo acciperent; non enim ita præceptum his est, ut remissis istis, alias minime ducerent: quanto magis si infidelis discesserit liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suæ viro? Illud enim non debet imputari matrimonium, quod extra decretum Dei factum est: sed cum post cognoscit et dolet se deliquisse, se emendat, ut veniam mereatur. Si autem ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmant conjugium.